Механизмы электрические однооборотные МЭ
проводной арматурой (дисковыми затворами, шаровыми кранами, вентилями с углом открытия 0°...270°)
управления технологическими процессами
отрасли, химической, бумажной, легкой промышленности
Механизмы выпускаются во взрывозащищенном и общепромышленном исполнени
Маркировка взрывозащиты - 1Ех d
щиты «взрывонепроницаемая оболочка «d» по ГОСТ IEC
Степень защиты от пыли и влаги - IP67

 0,87 F14/F16 83
4
Структура условного обозначения механизма
1  2  3
МЭОФ12.1 - 50 / 22
Обозначения функциональных устройств (6 и 7):
0 –
1 –
2С1 –
3в –
3с –
3д –
без опций (только концевые выключатели)
концевые выключатели и моментные выключатели
реостатный датчик положения БСПР
токовый датчик 4-хпроводный 220 В
токовый датчик 4-хпроводный 24 В
токовый датчик 2-хпроводный 24 В
Обозначения опций во внешнем блоке (8 и 9):
2.0 –
3.0 –
4.0 –
1.1 –
3.1 –
А.1 –
пульт местного управления
блок управления БУИМ-1 (во внешнем блоке)
блок управления БУИМ-2 (во внешнем блоке)
встроенный пускатель
позиционер типа С (220 В)
позиционер типа С (380 В)
1 - Тип механизма:
МЭО12.1 – рычажного типа
МЭОФ12.1 – фланцевого типа
2 - Максимальный крутящий момент на выходном валу
3 - Номинальное время хода выходного вала механизма на 90°, с
4 - Номинальный полный ход выходного вала механизма, обороты
5 -  Напряжение питания механизма:
1 – 24 В постоянного тока
2 – 220 В 50 Гц
3 – 380 В 50 Гц
6 - Первая опция функциональных устройств механизма
7 - Вторая опция функциональных устройств механизма
8 - Первая опция механизма во внешнем блоке
9 - Вторая опция механизма во внешнем блоке
10 - Категория взрывоопасности и температурный класс
11 - Год разработки механизма
12 - Климатическое исполнение механизма
Структура условного обозначения механизма МЭО(Ф)12.1
 4  5 6 7 8 9
- 0,25 - 3 0 0 0 0 -
Обозначения функциональных устройств (6 и 7):
без опций (только концевые выключатели)
концевые выключатели и моментные выключатели
реостатный датчик положения БСПР-17
хпроводный 220 В
4С –
4СБ1 –
4СБ2 –
5 –
6 –
позиционер
блок управления БУИМ-1 (в корпусе мех
блок управления БУИМ-2 (в корпусе механизма)
дополнительный концевой выключатель
дополнительный моментный выключатель
Обозначения опций во внешнем блоке (8 и 9):
1 (во внешнем блоке)
2 (во внешнем блоке)
Д.1 –
Г.2 –
M –
Р –